

Số: /KH-UBND

Diễn Châu, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai phong trào thi đua “Đổi mới sáng tạo, phát triển khoa học, công nghệ, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh” trên địa bàn xã Diễn Châu giai đoạn 2026 – 2030

Căn cứ Kế hoạch số 346/KH-UBND ngày 06/5/2026 của UBND tỉnh Nghệ An về triển khai phong trào thi đua “đổi mới sáng tạo, phát triển khoa học, công nghệ, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh” trên địa bàn tỉnh Nghệ An; UBND xã Diễn Châu ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, doanh nghiệp và Nhân dân về đổi mới sáng tạo, ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số và chuyển đổi xanh.
- Phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo trong giải quyết công việc, cải cách hành chính, phục vụ Nhân dân.
- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, số hóa hồ sơ, dữ liệu; nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước theo mô hình chính quyền địa phương 2 cấp.
- Huy động sự tham gia của toàn xã hội trong phát triển kinh tế số, xã hội số, công dân số và xây dựng môi trường sống xanh, sạch, bền vững.
- Phát hiện, biểu dương, nhân rộng các mô hình, sáng kiến hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua phải được triển khai đồng bộ, thiết thực, phù hợp điều kiện thực tế của xã.
- Gắn kết quả thực hiện phong trào với đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức.
- Nội dung thi đua phải rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ sản phẩm đầu ra.
- Bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Thi đua nâng cao nhận thức về đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và chuyển đổi xanh

- Nội dung thực hiện
 - + Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trên hệ thống truyền thanh, mạng xã hội, hội nghị xóm, tổ liên gia.
 - + Tuyên truyền sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt, VNeID, chữ ký số.
 - + Tuyên truyền phân loại rác tại nguồn, tiết kiệm điện, nước, giảm sử dụng nhựa dùng một lần.
- Chỉ tiêu
 - + 100% cán bộ, công chức được tập huấn kỹ năng số hằng năm.
 - + 100% xóm có hoạt động tuyên truyền về chuyển đổi số và chuyển đổi xanh.
 - + Trên 90% hộ dân được tiếp cận thông tin tuyên truyền qua nhiều hình thức.

2. Thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng chính quyền số

- Nội dung thực hiện
 - + Số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính.
 - + Tăng cường tiếp nhận và giải quyết hồ sơ trực tuyến toàn trình.
 - + Sử dụng đồng bộ chữ ký số trong xử lý văn bản điện tử.
 - + Rà soát, đơn giản hóa quy trình giải quyết thủ tục hành chính.
 - + Ứng dụng phần mềm quản lý điều hành, quản lý văn bản, hồ sơ công việc.
- Chỉ tiêu
 - + 100% văn bản trao đổi giữa các cơ quan thực hiện trên môi trường điện tử có ký số.
 - + Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến đạt 95%.
 - + Tỷ lệ thanh toán trực tuyến đạt 98%.
 - + 100% hồ sơ tiếp nhận tại Trung tâm phục vụ hành chính công được số hóa.

3. Thi đua ứng dụng khoa học công nghệ vào phát triển kinh tế - xã hội

- Nội dung thực hiện
 - + Khuyến khích ứng dụng công nghệ vào sản xuất nông nghiệp, nuôi trồng thủy sản, thương mại, dịch vụ.
 - + Hỗ trợ hộ kinh doanh quảng bá sản phẩm trên nền tảng số.
 - + Xây dựng mô hình “Xóm số”, “Tuyến đường xanh”, “Chợ không dùng tiền mặt”.
 - + Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ trong giáo dục, y tế, văn hóa.
- Chỉ tiêu

+ Mỗi năm xây dựng ít nhất 01 mô hình chuyển đổi số hoặc chuyển đổi xanh cấp xã.

+ 100% trường học, trạm y tế sử dụng nền tảng số trong quản lý chuyên môn.

+ Tăng tỷ lệ thanh toán không dùng tiền mặt tại các cơ sở kinh doanh.

4. Thi đua xây dựng môi trường xanh, bền vững

- Nội dung thực hiện

+ Tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường, trồng cây xanh.

+ Tuyên truyền hạn chế đốt rác, đốt rơm rạ.

+ Vận động sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả.

+ Xây dựng các mô hình “Cơ quan xanh”, “Đường hoa”, “Nhà sạch - vườn đẹp”.

- Chỉ tiêu

+ 100% cơ quan, trường học thực hiện phân loại rác.

+ Mỗi xóm xây dựng ít nhất 01 mô hình môi trường xanh.

+ Tỷ lệ thu gom rác thải sinh hoạt đạt quy định.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Là cơ quan thường trực tham mưu UBND xã triển khai phong trào thi đua.

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo.

- Chủ trì công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, mạng xã hội, cổng thông tin điện tử.

- Phối hợp tổ chức tập huấn kỹ năng số cho cán bộ và Nhân dân.

- Tham mưu nhân rộng mô hình chuyển đổi số, xã hội số, công dân số.

- Theo dõi, tham mưu đánh giá chỉ số cải cách hành chính, chuyển đổi số cấp xã.

2. Văn phòng HĐND-UBND và Trung tâm phục vụ hành chính công

- Thực hiện số hóa hồ sơ, lưu trữ điện tử.

- Hướng dẫn người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

- Theo dõi tỷ lệ hồ sơ trực tuyến, thanh toán trực tuyến.

- Kiểm tra việc sử dụng chữ ký số, xử lý văn bản điện tử.

3. Phòng Kinh tế

- Tham mưu ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất, kinh doanh.

- Hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh áp dụng mô hình xanh, tiết kiệm năng lượng.

- Phối hợp triển khai thanh toán không dùng tiền mặt tại chợ, cơ sở kinh doanh.

- Tham mưu xây dựng mô hình kinh tế tuần hoàn, sản xuất sạch.

4. Trạm Y tế xã

- Ứng dụng chuyển đổi số trong khám chữa bệnh, quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử.
- Tuyên truyền bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh.
- Hướng dẫn phân loại, xử lý rác thải y tế đúng quy định.

5. Các trường học

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học và quản lý.
- Giáo dục học sinh ý thức bảo vệ môi trường, kỹ năng số.
- Tổ chức các phong trào sáng tạo trẻ, học tập số.

6. Công an xã

- Bảo đảm an toàn, an ninh mạng.
- Hướng dẫn kích hoạt VNeID, định danh điện tử.
- Phối hợp phòng chống tội phạm công nghệ cao.

7. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức Chính trị-Xã hội

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên hưởng ứng phong trào.
- Xây dựng các mô hình “Gia đình số”, “Chi hội xanh”, “Tuyến đường tự quản”.

- Giám sát việc thực hiện phong trào tại cơ sở.

8. Ban cán sự các xóm/khối

- Tổ chức tuyên truyền đến từng hộ dân.
- Rà soát, đăng ký mô hình chuyển đổi số, chuyển đổi xanh.
- Phối hợp triển khai vệ sinh môi trường, phân loại rác.

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền.
- Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức.
- Gắn phong trào thi đua với nhiệm vụ chuyên môn và cải cách hành chính.
- Huy động nguồn lực xã hội hóa.
- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các mô hình hiệu quả.
- Tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện.

V. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Giai đoạn 2026 – 2027

- Ban hành kế hoạch và tổ chức triển khai đồng bộ.
- Xây dựng các mô hình điểm.
- Sơ kết đánh giá vào cuối năm 2027.

2. Giai đoạn 2028 – 2030

- Nhân rộng mô hình hiệu quả.

- Nâng cao chất lượng các tiêu chí chuyển đổi số, chuyển đổi xanh.
- Tổng kết phong trào vào năm 2030.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các cơ quan, đơn vị căn cứ nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể.

Định kỳ 6 tháng, hằng năm báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) để tổng hợp.

Kết quả thực hiện là căn cứ đánh giá thi đua, khen thưởng cuối năm.

Nơi nhận:

- Đảng ủy (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT;
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH xã;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, VHXXH (Thanh).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Hồng Thanh